南昌大学教务处文件
昌大教发[2008]53号

关于做好本科教学实验室安全工作的通知

各学院、各基础实验中心：

为坚决贯彻落实校领导对“危险品零库存”的指示和11月14日召开的全校消防安全工作会议精神，各单位应进一步加强安全防范意识，防微杜渐，采取有效措施，切实保障实验室安全。现将本科教学实验室安全工作有关要求通知如下：
1、“安全第一、预防为主”。各单位必须对照《南昌大学实验室安全卫生管理制度》的要求，对实验室的安全卫生进行一次全面检查，消除安全隐患，发现问题及时解决，并做好检查记录。

2、各单位要坚决贯彻落实校领导对“危险品零库存”的指示，加强对危险品的管理。要做到从申购、采购、保管、使用、销毁的全程管理规定。特别重要、危险的物品以及特殊时期的保管要进行集中存放保管。
3、每次实验课之前，实验指导教师和实验技术人员务必做好所有准备工作，包括检查仪器设备运转情况，检查安全设施，备齐实验用材料和工具，对实验目的、要求、原理、步骤、实验装置、突发事件及预案做到心中有数。

4、学生进入实验室的第一堂课，应由实验指导教师负责宣讲学生实验守则、实验室有关安全规章制度，使学生明确各项要求。

5、学生做实验时实验室的通风设备及门必须全部打开。实验完毕后，要关闭一切电源、水源、气源和火源，关窗锁门。对精密贵重仪器设备和易燃易爆等物品，必须有专人值班，严防破坏、被盗、爆炸、燃烧等事故的发生。

6、实验室内严禁存放私人物品。任何实验室（中心）未经学校批准不得将实验室（中心）承包给任何个人、单位使用，凡违反规定的，要追究当事人和单位领导的责任，并予以严肃处理。

7、各实验室要警钟长鸣，加强管理，明确职责，扎实做好安全工作。实验室主任要不定期进行检查，确保安全措施到位，有效减少一般事故发生，切实防止重、特大事故发生。
8、各物业管理单位要加强巡视和管理，对出入各实验室人员要严格检查、登记，重要情况及时报告。

教务处

2008年11月14日
主题词：本科教学  实验室  安全工作  通知

主  送：各学院   各基础实验中心

抄  送：党（校）办 保卫处  学工委办、学工处  资产管理处  后勤管理处

抄  报：校领导

南昌大学教务处                  2008年11月14日印发